
•• Slovo starostky
•• Střípky z jednání ÚMČ
•• Informace z úřadu
•• Fejeton
•• Rozhovor
•• Škola a školička
•• Spolková činnost
••    Doprava
•• Názory

Nový chodník lokalita „Panenky“

Vážení Kolodějáci,
první letošní číslo Kolodějských novin, které se
vám právě dostalo do rukou, doznalo, jak jste si
jistě všimli, drobných změn. Na posledním za-
stupitelstvu byla schválena redakční rada a noví
členové se okamžitě zapojili do přípravy tohoto
vydání a mírné grafické osvěžení bude jistě ná-
sledovat podstatnější a kvalitní obsah, infor-
mace z Koloděj. Pro úplnost uvádím nynější
složení redakční rady: V. Mužík (předseda 
redakční rady), členové: M. Vlček, H. Činátlová,
T. Holinka a K. Mandová a zároveň všem děkuji
za ochotu zapojit se do práce na našich novi-
nách.
Vedle informací ze ZŠ a MŠ, zejména termíny
zápisů, a dále ze strany spolků a jejich činnosti
naleznete další zprávy, které se týkají například
pokračování realizace chodníkového programu
v Kolodějích. Tentokrát se jedná o tolik očeká-
vanou etapu, která propojí lokalitu Panenky se
zbytkem Koloděj. Ohledně tříděného odpadu 
v sekci Odpadové hospodářství uveřejňujeme
podrobnou tabulku s harmonogramem svozu
jednotlivých nádob a samozřejmě nové termíny
na bio kontejnery na I. pololetí letošního roku.
Přinášíme taktéž průběžné informace o pokra-
čování rekonstrukce komunikací v intravilánu,
které jsou komplikovanější, než se očekávalo.
Samozřejmě nechybí zprávy o probíhající re-
konstrukci budovy potravin a jejího zprovoznění.
V současné době se taktéž nacházíme v období,
kdy se již noví radní na MHMP naplno ujali svých
funkcí. Vedení MČ

kávaná komunikace pro pěší podél ul. K Běcho-
vicům (od ul. Panenky) včetně nového přechodu
pro chodce v ul. K Dubči a ledkového veřejného

osvětlení bude navazo-
vat na stávající chodníky
směrem do centra Kolo-
děj. Tímto tato celá ob-
last nebude již odtržena
od zbytku naší městské
části a zejména pro ro-
diče s dětmi se pěší
cesta do školy či na au-
tobus stane bezpečnou.
V letošním roce pak
bude následovat další
stavební část chodníko-

V rámci kolodějského chodníkového programu
nyní dochází k finalizaci etapy I, která propojuje
lokalitu „Panenky“ se zbytkem Koloděj. Tolik oče-

pokračování na str. 2

Milí Kolodějáci,
dostává se vám do ruky první vydání kolo-
dějských novin roku 2019. Tak, jako i v mi-
nulých letech, se vám budeme snažit přiblížit
to nejdůležitější, co se v naší obci stalo
stejně tak to, co se chystá.
Zima o sobě dala v průběhu února konečně
vědět a naše děti si užívají  sáňkování na
kopci Skála, kde letos byly dokonce dvě sáň-
kařské trasy. Děti měly ze sněhu velkou ra-
dost, no a my dospělí jsme si alespoň trošku
zatrénovali při uklízení sněhu. Co se hlav-
ních komunikací týče, o ty se nám stará TSK,
a z  místních komunikací nám pomáhá sníh
shrnovat firma Selgen, konkrétně pan Jirka
Dostál. Vyjíždí ze Stupic do Koloděj pokaž-
dé, když je větší sněhová nadílka. Chodníky
jsme se snažili uklidit ve spolupráci s panem
Bolenem (firma Bozamo) a samozřejmě 
Arnošt Velinský je celý rok velkým pomocní-
kem nejenom při péči o vzhled zeleně, ale 
i při úklidu sněhu. Zároveň  děkuji i Vám
všem, kteří uklízíte sněhovou nadílku před
svým domem a  ve Vašem přilehlém okolí.
Začátek roku je vždy ve znamení vyjedná-
vání dotačních vztahů s vedením hlavního
města. Vytýčili jsme si pro letošní rok hlavní

priority, které by-
chom chtěli realizo-
vat, ale zatím nám
chybí financování.
Jednou z priorit je
rozšíření zázemí
školní kuchyně a zá-
roveň zvýšení ka-
pacity skladovacích
prostor. K tomu plá-
nujeme využít sklep
pod kuchyní. Vznik-
ne zde nejenom
sklad ale i nezbytné
zázemí pro kuchařky a sklad pro potřeby ZŠ. Chtěli
bychom potřebnou rekonstrukci kuchyně a sklepa
zvládnout v průběhu prázdnin.
Další prioritou je dokončení revitalizace Areálu zdraví
Na Vinici. Zde jsme již dokončili fit-park, výstavbu al-
tánu i volejbalové hřiště. Byla bych ráda, kdyby se zde
letos uskutečnily „čarodějnice“. Ostatně tak tomu bylo
i v minulosti  – rádi bychom tuto tradici zde obnovili.
Pokud nám to finance umožní,  tak pro naše mladé 
cyklisty bychom v přilehlém prostranství rádi otevřeli
pump-treckovou cyklodráhu. Také altán by bylo fajn
doplnit o chybějící venkovní kuchyňku a toalety. Důle-
žité je, že sítě, 
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Zprávy z úřadu

tj. elektřinu a kanalizaci máme již hotovou! 

Dále plánujeme pokračovat v dalších etapách
chodníkového programu. V příštích dnech bu-
deme vypisovat výběrové řízení na nový chod-
ník ve spodních Kolodějích – naproti požární
nádrži. Bude zde nejenom chodník, ale i nová
zastávka autobusu s přístřeškem. Samozřej-
mostí budou i nové vjezdy a opraví se i část
místní komunikace. Celková investice se před-
pokládá ve výši 2,5 mil. Kč. 
Dokončujeme projektovou přípravu na novou
lávku přes Rokytku pro pěší a cyklisty. Součástí
projektu je i protipovodňové opatření na Rokytce.
V plánu máme vybudování nového chodníku od

mostku až na konec Koloděj v ulici K Dubči.
Držte nám palce, ať letos projekt získá stavební
povolení a my získáme potřebné finance na rea-
lizaci.

To, co se již povedlo koncem minulého a začát-
kem letošního roku, je realizace cyklostezky Bla-
tovská. Ještě je třeba osazovat koše a cyklo-
stojany. Velkou radost mám z chodníku k Pa-
nenkám. Tento úplně nový chodník, který je
osvětlen, umožňuje Kolodějákům  z Panenek 
konečně se po letech bezpečně pěšky dostat do
školy a na autobus. Za bezproblémovou realizaci
výstavby chodníku děkujeme firmě DePa a panu

Strnadelovi.

Velkým tématem loňského podzimu byly potra-
viny. Mohu Vám radostně oznámit, že novým
nájemcem je pan Kubánek – společnost Gril 
servis ze Stupic. Od ledna probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce objektu s cílem vybudovat nový
obchod v Kolodějích. Začátkem dubna se otevře
první část objektu s provizorním obchodem 
a následně v červenci se můžeme těšit na úplně
novou provozovnu. Do té doby bude fungovat
prodej pečiva přes společnost Kollinger – moc
děkuji panu Kollingerovi, že nám zajistil i v těch-
to zimních měsících tuto službu.

Nemůžu nezmínit i rozsáhlou rekonstrukci ka-
nalizace a následnou opravu místních komuni-
kací. Probíhají paralelně dvě etapy: etapa 009 –
K Jízdárně a etapa 010 Kvasinská. Vím, že to
způsobuje nemalé komplikace nejen v dopravě,
ale stejně jako vy se těším, že letos bude i tato
oprava zdárně dokončena. 

Milí Kolodějáci,
držme si vzájemně palce, ať všechny zamýš-
lené aktivity se nám letos zdaří a ať se nám 
v našich Kolodějích žije zase o něco lépe!

Vaše starostka
Angela Morávková

se s některými jednotlivými radními již sešlo a ře-
šilo nejrůznější témata od financování MČ, přes
dotace na projekty, otázku školství, budoucí vý-
stavbu přeložky I/12, přilehlé zelené pásy a další.
Vážení spoluobčané, věřím, že zima nás již tolik
nebude trápit a s blížícím se jarem se podaří
opět některé projekty, které zvelebují Koloděje po-
sunout do zdárného konce.

Vladimír Mužík - předseda redakční rady.

Nový chodník lokalita „Panenky“

vého programu, etapa VII, která se bude reali-
zovat v ul. K Dubči – od ul. Úvozová směrem k
mostku a to včetně nové autobusové zastávky.
V současné době se nacházíme těsně před vy-
dáním stavebního povolení, v nejbližších dnech
proběhne výběrové řízení na zhotovitele s tím,
že stavba by měla být zahájena ještě v I. pololetí
tohoto roku.

Angela Morávková – starostka
Vladimír Mužík - místostarosta

Celé zápisy lze získat na adrese: www.kolodeje.cz v sekci Dokumenty
MČ/Dokumenty zastupitelstva MČ.

2. jednání ZMČ Praha – Koloděje 18. 12. 2018
Přítomni: Ing. Angela Morávková, Bc. Vladimír Mužík, Marie Šoutová, Mgr.
Zdeněk Trojan, Tomáš Pravda, MUDr. Martin Vlček, Ph.D. 
Omluven: Jiří Erben Zahájení v 17:02 hod, ukončení v 18:38
Nájemní smlouva na objekt potravin
ZMČ na základě Výzvy na pronájem objektu potravin, doručených nabídek

a na základě doporučení hodnotící komise schválilo nájemce pro objekt
budovy potravin společnost Gril Servis s.r.o. a zároveň pověřilo starostku
k podpisu smlouvy.

Rozpočtová opatření
ZMČ schválilo řadu rozpočtových opatření např.: účelová investiční do-
tace od MHMP na akci Řešení pěšího propojení K Dubči a K Běchovicům
ve výši 2 500 000,- Kč; účelová investiční dotace od MHMP na akci Kul-
turně – komunitní centrum projektová příprava ve výši 435 300,- Kč; podíl

Střípky z jednání Zastupitelstva MČ Praha–Koloděje

Slovo starostky
pokračování ze str. 1

Úvodník
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Volby do senátu
Dne 30. ledna 2019 vyhlásil prezident republiky doplňovací volby do Senátu Parlamentu
České republiky ve volebním obvodu č. 24, sídlo Praha 9 s termínem 5. a 6. dubna 2019.

Sídlo volební místnosti je v budově Úřadu městské části Praha – Koloděje, na adrese 
K Jízdárně 9/20, Praha - Koloděje
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z odvodu z výherních hracích přístrojů ve výši 122 000,- Kč; neinvestiční
dar od firmy Eden Invest ve výši 50 000,- Kč; neinvestiční dar od firmy 
Fingers Production s.r.o. ve výši 50 000,- Kč; účelová investiční dotace od
MHMP na akci Sportovní kabiny včetně přípojek ve fotbalovém areálu ve
výši 950 000,- Kč.

Návrh rozpočtu MČ Praha – Koloděje na rok 2019, návrh středně
dobého výhledu do roku  2024 a návrh plánu VHČ na rok 2019
ZMČ schválilo návrh rozpočtu MČ Praha – Koloděje na rok 2019, návrh
střednědobého výhledu d oroku  2024 a návrh plánu VHČ na rok 2019.
Veškeré návrhy lze nalézt na: www.kolodeje.cz, Dokumenty z MČ, Roz-
počty MČ.

Změna zástupce MČ ve Školské radě ZŠ
ZMČ schválilo jmenování pí. M. Šoutové členkou Školské rady.

Rámcové smlouvy (zeleň, tiskové služby)
ZMČ schválilo Rámcovou smlouvu o dílo na údržbu veřejných ploch a ze-
leně včetně údržby budov v majetku MČ s Arnoštem Velínským. Hodinová
sazba činí 220,- Kč.

ZMČ schválilo Rámcovou smlouvu o dílo na údržbu ploch veřejné zeleně
spočívající v sečení trávy na pozemcích ve svěřené správě MČ Praha –
Koloděje s firmou Bozamo služby s.r.o. Ceny za seč za m2 činí: 1,20
Kč/m2 bez DPH za zeleň v intravilánu a 1,- Kč/m2 bez DPH za zeleň na
Skále.
ZMČ schválilo Rámcovou smlouvu o dílo na tiskové služby (Kolodějské
noviny) s tiskárnou Betis spol. s r.o. Ceny za tiskové služby zůstávají ne-
změněny.

Jmenování nových členů redakční rady Kolodějských novin
ZMČ schválilo jmenování členů redakční rady KN ve složení: předseda
Bc. Vladimír Mužík, členové: MUDr. Martin Vlček, Ph.D., Bc. Kristýna Man-
dová, Ing. Tomáš Holinka, Ph. D., RNDr. Hana Činátlová, Ph.D

„Loukoťová stezka“ a podání žádosti o dotaci
ZMČ vzalo na vědomí podání žádosti na projekt „Loukoťová stezka“ do
grantové výzvy hl. m. Prahy spolkem Zažít SPOLU, z.s. Jedná se o reali-
zaci zážitkového a naučného systému již existujícího pěšího propojení 
Koloděj a Běchovic podél Rokytky.
Zároveň byla starostka pověřena k projednání tohoto záměru se starostou
MČ Praha – Běchovice.

Rekonstrukce Českobrodské ulice v Běchovicích 
18. 2 – 30. 6. 2018
V MČ Praha – Běchovice bude od 18. 02. do 30. 06. 2019 probíhat 
devátá a desátá etapa rekonstrukce vozovky, vč. rekonstrukce kana-
lizace ulice Českobrodské.

Stavba se vrací k budově č. p. 3, tj. k sídlu ÚMČ Praha – Běchovice, ve
směru do centra, zábor bude měřit cca 270 m. V desáté (poslední) etapě
v době od 09. 05. do 30. 06. 2019 se stavba přemístí do směru z centra.
Stavbou v obou etapách budou projíždět linky MHD – BUS a dopravci
upraví stávající jízdní řády. Objízdná trasa pro osobní vozidla bude ve-

dena po ul. Mladých Běchovic ve směru na Horní Počernice, obousměrně. 

Městskou částí Praha - Koloděje vydané (modré) povolenky zůstávají v
platnosti. Počítáme s vyměněnou povolenek, pokud došlo ke změnám,
např. k prodeji vozidla, aj. Povolenky budou „dovydány“ občanům Koloděj
(s trvalým pobytem, bydlícím na základě nájemní smlouvy, podnikatelům
s provozovnou aj.), pokud prokáží oprávněnost ústní žádostí k průjezdu
stavbou/kyvadlem v k. ú. Běchovice. Průjezd stavbou pro osobní vozidla
s vydanou povolenkou se týká pouze doby od 06.00 hod. do 20.00 hod.
Upozorňujeme, že přiložené situace jsou pracovní, může ještě dojít k úpra-
vám dopravního značení a dopravního zařízení.

MČ Praha - Koloděje

Oznámení
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Stanoviště tříděného odpadu a bio VOK
Vzhledem k tomu, že kapacita nádob na některých stanovištích tříděného od-
padu je v současné době nedostačující, vyjednáváme s provozovatelem těchto
stanovišť, tj. Pražské služby a.s., o navýšení počtu nádob a o zvýšení četnosti
svozu včetně pravidelného dodatečného úklidu po svozu odpadu kolem kontej-
nerů. 
Pro Vaši informaci níže naleznete přehlednou tabulku všech stanovišť s umístě-
nými kontejnery na jednotlivých stanovištích a termíny svozů, které jsou platné 
v současné době. Jako doplňující informaci, jelikož ÚMČ je často dotazováno,
uvádíme, že provoz nádob s tříděným odpadem zabezpečuje pro městské části
MHMP prostřednictvím své servisní organizace Pražské služby, a.s. a to včetně
financování. Dále níže uveřejňujeme termíny na bio VOK. 

V.Mužík, místostarosta  

Podnikatelská, Praha 9 - Běchovice
Tel.: 602 202 191

pondělí - pátek 8:30 - 17:00 v létě do 18:00
sobota 8:30 - 15:00

Chvalkovská 3, Praha 9 - Horní Počernice
Tel.: 281 924 959

pondělí - pátek 8:30 - 17:00 v létě do 18:00
sobota 8:30 - 15:00

Odpad, který nepatří do nádob
na tříděný odpad,
můžete zdarma odložit
do sběrného dvora:

Termíny na bio VOK na I. pololetí 2019
VOK zeleň – vše 13:00 – 16:00

12.5. neděle Bohdašínká
18.5. sobota Bačetínská
1.6. sobota Bohdašínská

15.6. sobota Bohdašínská
29.6. sobota Bohdašísnká

Harmonogram a přehled četností svozů nádob na tříděný odpad

Odpadové hospodářství

9.3. sobota Bohdašínská
16.3. sobota Bačetínská
23.3. sobota Bohdašínská
6.4. sobota Bohdašínská

14.4. neděle Bačetínská
28.4. neděle Bohdašínská

V době rekonstrukce Bohdašínské budou
bio VOK umístěny na rohu ul. Bohdašínská
a Kvasinská.
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Upozorňujeme Vás na splatnost místního poplatku ze psů, která je do 
31. března. Za svého čtyřnohého kamaráda můžete zaplatit hotově v
pokladně ÚMČ v úředních hodinách nebo bankovním převodem na č.
ú. 2000711389/0800 s variabilním symbolem číslem popisným domu a
s textem PES 2019. 
Výši poplatku určuje obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy
č. 23/2003 Sb.:

1) Sazba poplatku v rodinném domě
• 300 Kč za jednoho psa 
• 600 Kč za každého dalšího psa téhož držitele

2) Je-li držitelem psa poživatel invalidního, starobního, vdov-
ského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příj-
mu, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí sazba poplatku 

200,- Kč ročně za jednoho psa a 
300,- Kč ročně za druhého a každého dalšího psa téhož držitele.

Připomínáme, že každou skuteč-
nost, která má vliv na výši po-
platku  (např. úmrtí psa, změna
trvalého bydliště držitele, přiznání
důchodu – pokud je jediným zdro-
jem příjmu, úmrtí držitele psa,
přihlášení psa k místním poplat-

kům psa staršího 3 měsíců, přihlášení psa vyzvednutého z pražského
útulku) je poplatník, dle obecně závazné vyhlášky č. 23/2003 §4 odst.
1) povinen oznámit do 15 dnů správci poplatku.

K. Mandová

DESATERO 
„VZORNÉHO“ KOLODĚJSKÉHO PEJSKAŘE

……Ať jsou Koloděje krásné, čisté a bezpečné……

• Uklízet po svém psovi by mělo být samozřejmostí… 
„Aneb Váš pes si po sobě neumí spláchnout.“

• Kolodějské chodníky a cesty nejsou místem pro psí 
exkrementy. 
Ani Vy si nenosíte rádi z venku „dárky“ na botách.

• Nenechá svého psa volně pobíhat na místech, kde si hrají 
děti nebo kde se sportuje.

• Úklidové pytlíky naleznete u každého koše nebo si 
můžete vzít pytlíky do zásoby na ÚMČ Praha – Koloděje.

• Nenechte svého psa ničit majetek ostatních.
Auto ani fasáda domu nejsou místa určená k vykonávání 
potřeby Vašeho psa.

• Nezapomeňte, že někteří lidé se mohou Vašeho psa bát 
a proto je vodítko případně košík nezbytnou součástí 
Vašeho každodenního venčení.

• Chytrému napověz, hloupého ……, hloupému to řekni! 
Všímejte si ostatních pejskařů a zkuste je taktně 
upozornit, že se nechovají podle těchto pravidel.

• Chcete svého psa naučit poslušnosti? Využijte 
kynologická zařízení v okolí Koloděj (Újezd nad Lesy, 
Klánovice, Uhříněves).

• Podporujte psí útulky. Každý pejsek se nemá tak dobře 
jako ten Váš. 

• Pamatujte – jaký pán, takový pes. Jaký kolodějský pejskař, 
takové Koloděje! � 

Místní poplatek ze psů

Co dělat když …
Neteče voda – havárie
Vodohospodářskou infrastrukturu na
území hl. m. Prahy provozuje společ-
nost Pražské vodovody a kanalizace,
a.s. Aktuální dotazy či hlášení poruch
lze na bezplatné zákaznické lince: 

840 111 112.
Na téže lince je možné získat infor-
mace o stavu řešení havárie a umís-
tění voznic s vodou pro domácnosti.
Stejné informace jsou taktéž uvedeny
na stánkách provozovatele:

www.pvk.cz
na odkazech: mapa havárií a havárie.

Nefunguje dodávka elektrické energie
Provozovatelem elektrické distribuční

sítě na území hl. m. Prahy je společ-
nost PREdistribuce, a.s. Veškeré po-
ruchy elektrické energie je možné
hlásit na bezplatné lince: 

800 823 823.

Nefunguje dodávka plynu
Provozovatelem plynové distribuční
sítě na území hl. m. Prahy je společ-
nost Pražská plynárenská distribuce,
a.s. Veškeré poruchy dodávek plynu
je možné hlásit na bezplatné lince: 

1239.

Nesvítí lampa veřejného osvětlení
Správu, provoz a údržbu veřejného
osvětlení pro MHMP zajišťuje společ-
nost Technologie hlavního města
Prahy, a.s. Hlášení o haváriích a po-

ruchách veřejného osvětlení je
možné učinit na bezplatné lince: 

800 404 060 
nebo na

www.thmp.cz
na odkazu: nahlásit poruchu veřej-
ného osvětlení.
V případě hlášení poruchy je nutné
vždy nahlásit číslo uvedené na iden-
tifikačním štítku stožáru veřejného
osvětlení, čímž se výrazně urychlí lo-
kalizace poruchy.

V případě plošných havárií Úřad
městské části Praha – Koloděje si-
tuaci monitoruje a samozřejmě jsme
vám k dispozici.

ÚMČ Praha - Koloděje
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Pozvánka
MČ Praha Koloděje 
Vás srdečně zve na 
vítání občánků

KOTLÍKOVÁ DOTACE
Vážení Pražané,
bydlíte v rodinném domě a svůj dům

vytápíte starým neekologickým kotlem na pevná paliva a stále přikládáte
ručně? Nečekejte, až Vás dohoní zákonná povinnost jej obměnit (na ně-
které z Vás se začala vztahovat již od září 2017 a další radikální omezení
používání kotlů 1. a 2. emisní třídy nastane od září 2022).
Neváhejte využít finančních prostředků z dotačního programu „Zlepšo-
vání kvality ovzduší v hl. m. Praze – pořízení ekologického vytápění v do-
mácnostech II“, ze kterého můžete při splnění všech předepsaných
podmínek získat až 127 500 Kč (85% ze 150 tis. Kč, podle vámi zvole-
ného typu nového topného zdroje ze seznamu výrobků a technologií –

SVT, splňující předepsané emisní limity).
Dotace jsou určeny na výměnu starých neekologických kotlů na tuhá pa-
liva s ručním přikládáním v rodinných domech, za moderní nízko-emisní
tepelné zdroje následujícího typu:

• Kotle na biomasu s automatickým přikládáním
• Plynové kondenzační kotle 
• Tepelná čerpadla (jakéhokoliv systému).
Z Vašich telefonických nebo písemných dotazů je mnohdy patrná obava,
zda se na vás zmíněné finanční prostředky dostanou. Žádosti na kom-
pletně realizované projekty v rámci Výzvy č. 2, je možné podávat do 30.
12. 2019. K 4. 12. 2018 bylo zatím podáno pouze 126 žádostí, přičemž při-
dělené finanční prostředky mohou uspokojit až 240 žadatelů. 

Vážení rodiče,
narození nového člena rodiny je jedním z nejvýznamnějších životních milníků každého z nás. 
Tato radostná událost je nezapomenutelná, dotýká se celé rodiny a přináší nejen pocity štěstí, ale také 
vědomí zodpovědnosti. Všichni si přejeme a toužíme, aby z našich nejmenších vyrostli zodpovědní, sebevě-
domí a slušní lidé, občané. 
Vedení kolodějského úřadu by vám proto rádo pogratulovalo k tomuto krásnému momentu, vyjádřilo díky 
a podporu do budoucna formou tradičního aktu „Vítání kolodějských občánků“. Vyzýváme tímto rodiče dětí
narozených v letech 2018 – 2019, aby se v případě zájmu o účast na tomto slavnostním aktu přihlásili 
vyplněním přihlášky, která je k dispozici na Úřadě MČ nebo ke stažení na www.kolodeje.cz do 30. 4. 2019. Pro
účely evidence budete požádáni o jméno a datum narození dítěte, vaše jméno a kontaktní telefon a adresu.
Vítání občánků se uskuteční 29. 5. 2019 v prostorách Úřadu městské části Praha – Koloděj. Čas konání bude
upřesněn podle celkového počtu občánků.

Srdečně vás zve vedení ÚMČ
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Za celé období, tj. od 21. 3. 2016, kdy byl zahájen příjem žádostí v rámci
Výzvy č. 1, neevidujeme žadatele, kterému byla žádost o dotaci zamít-
nuta, pokud měl všechny požadované doklady. Pro ty, kteří stále ještě vá-
hají provést obměnu tepelného zdroje s dotací a obávají se, že „se na ně
nedostane“ je určena tato informace. 
V případě, že plánujete výměnu v dalších letech Ministerstvo životního
prostředí, chystá vyhlásit Výzvu č. 3 s předpokládaným vyhlášením pří-

jmu žádostí ke konci roku 2019 a s realizací výměn až do roku 2023. 
V rámci této výzvy může být poskytnuta dotace dalším 240 žadatelům.
Veškeré informace, jak postupovat, jaký nový topný zdroj instalovat, aby
splňoval předepsané emisní limity (pravidla programu a potřebné vzory
tiskopisů apod.), najdete ke stažení v editovatelné verzi na:
portalzp.praha.eu/energetika

MHMP

Rekonstrukce komunikací v intravilanu Koloděj
Vážení občané Měst-
ské části Praha - Kolo-
děje, jménem společ-
nosti Ekologické a in-
ženýrské stavby s.r.o.
(zkratka EKIS s.r.o.)

bych Vás rád informoval o průběhu stavebních
prací ve vaší městské části, jelikož stavby ne-
postupují podle našich plánů a množí se nespo-
kojenost se stavem, ve kterém se stavby
nachází.
V dubnu roku 2018 začala naše společnost
EKIS, spol. s r.o. s realizací stavby č. 0102 TV
Koloděje, etapa 0009 K Jízdárně (rekonstrukce 
a dostavba kanalizací, rekonstrukce komunikací
v ulicích U Kosinů, Synkovická, K Jízdárně, Pod-
zámecká) a od srpna 2018, po dokončení jiné
stavby investora TSK hl.m.Prahy a jeho zhotovi-
tele v ulici Podzámecká, se mohlo začít i s pro-
váděním prací na etapě 0010 (rekonstrukce
kanalizací a komunikací v ulicích Kvasinská,
Dobřanská, Kounovská, Bohdašínská, K Sibři-
ně). Objednatel stavby č.0102 TV Koloděje,
etapa 0009 a 0010 je Hl.m.Prahy, Odbor tech-
nické vybavenosti (po změnách na konci roku
2018 Odbor investiční). Téměř souběžně s na-
šimi stavbami byla ještě zahájena stavba přelo-
žek silnoproudých a slaboproudých kabelů,
kterou provádí jiný zhotovitel. Touto stavbou je
podmíněna naše činnost, protože musí před-
cházet naší realizaci. Bez realizace přeložek ne-
může být naše činnost zahájena.
V průběhu provádění prací spojených s rekon-
strukcí kanalizací bylo zjištěno, že při předešlých
výstavbách inženýrských sítí nebyly dodržovány
prostorové normy. Při rekonstrukci kanalizace se
neustále potýkáme s tím, že skutečná trasa stá-
vajících sítí je jiná než předpokládá projektová
dokumentace a z tohoto důvodu musí objedna-
tel Hl.m.Praha dělat na stavbě změny. Změny
spočívající buď ve změně trasy výstavby nových
vedení, změně technologie rekonstrukce stáva-
jících kanalizací, změně způsobů řešení odvod-
nění atd. Všechny tyto změny musí být napřed
se všemi dotčenými orgány a organizacemi (je-
jich správci) projednány, odsouhlaseny a ná-
sledně musí být podle smlouvy o dílo a pokynů
objednatele Hl.m.Prahy zpracovány změnové
listy. Zpracované změnové listy procházejí dů-
kladnou mnohatýdenní kontrolou ze strany ob-

jednatele stavby Hl.m.Prahy, který si k nim,
kromě stanoviska autorského dozoru projektanta
stavby a technického dozoru stavby, nechává
zpracovávat další znalecké posudky. Až teprve
po provedení všech kontrol je na požadované
změny uzavřen dodatek smlouvy o dílo a po jeho
uveřejnění v registru smluv může zhotovitel
EKIS, spol. s r.o. změny provést. Tento postup je
zhotoviteli předepsán objednatelem stavby
Hl.m.Prahou ve smlouvě o dílo a v případě, že
by zhotovitel nepostupoval podle smlouvy, tj. pro-
váděl změny bez uzavřeného dodatku smlouvy,
tak by porušil smlouvu o dílo a byl by ze strany
objednatele stavby Hl.m.Prahy penalizován.
V části ulice K Jízdárně u úřadu není možné po-
stavit plánovanou dešťovou kanalizaci, protože
ta se dostala do kolize se stávajícím vodovodem
a tudíž je potřeba přistoupit ke změně způsobu
odvodnění této části komunikace. Na opačné
straně ulice K Jízdárně směrem k ulici Podzá-
mecké bylo při výstavbě nalezeno potrubí od-
vodnění, které nebylo zakresleno v projektové
dokumentaci a o jehož existenci projektant a ob-
jednatel nevěděl. Vzhledem ke stavu potrubí 
a požadavku na zachování funkčnosti, bude
muset být i potrubí tohoto odvodnění kompletně
rekonstruováno. Na tyto změny předložil na pod-
zim 2018 zhotovitel EKIS, spol. s r.o. objednateli
Hl.m.Praha požadované změnové listy a čeká na
jejich odsouhlasení a uzavření dodatku smlouvy.
Do doby uzavření dodatku smlouvy nesmí zho-

tovitel tyto práce provádět. Bez provedení těchto
prací se nedá dokončit oprava komunikace dot-
čených úseků ulice K Jízdárně a v souladu s tím,
co zhotoviteli nařizuje  objednatel  Hl.m.Praha 
v uzavřené smlouvě o dílo, musel zhotovitel prá-
ce na etapě 0009 v listopadu 2018 zastavit. 
Naše společnost má připravené dostatečné vý-
robní kapacity na tyto stavby, ale vzhledem 
k výše uvedeným skutečnostem je v současné
chvíli nemůže plně využít.
Chápu, že občana nezajímá, kdo za co nese pře-
sně odpovědnost, a tudíž i přes výše popsané
skutečnosti se vám jménem všech zúčastněných
stran omlouvám za komplikace způsobené vý-
stavbou ve vaší městské části.
Věřím, a pracuje se na tom, že dojde k urychle-
nému vyřešení všech problémů a naše společ-
nost bude moci stavby urychleně dokončit.
Děkuji za vaši trpělivost a přeji vše dobré
V Praze dne 28. 1. 2019

Ing. Miloš Smolík 
jednatel EKIS, spol. s r.o.

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ NA SKALKÁCH
Se sídlem v Kolodějích IČO 26617986,regist-
rováno MV ČR dne 13. 2. 03 pod čj. VS/1-1/
52794/03-R
Úřad Městské části Koloděje
do rukou starostky  Ing. Angely Morávkové
7. prosince 2018 

Vážená paní starostko,
odvolávám se na můj  telefonický rozhovor 
s Vámi a p. Bc. Mužíkem týkající se neúnosné
situace v souvislosti s pronájmem pozemku
č.759/1 k.ú. Koloděje. Dnešním dnem již přetekla
míra únosnosti a tolerance obyvatel jižní části
naší oblasti sousedící s okolím ulic Kvasinská,
Meinlinova, Ponrepova k používání výše uvede-
ného pozemku jako zařízení staveniště pro fy.
EKIS s.r.o. a využívání veřejné komunikace 
v ulici Kvasinská s označením zákazu vjezdu 
nákladních automobilů vyšší hmotnosti než 3,5
tuny.
Hluk, špína, prach, zničující emise z naftových
motorů a naprostá nechuť stavbyvedoucího 
a bohužel i zastupitelstva situaci řešit se nás 
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nesmírně dotýká. Uvědomujete si, že jak minulé
zastupitelstvo tak i to dnešní vědomě porušuje
svůj volební program a Vaše ujišťování v KN jak
pečujete o blaho občanů jsou jen plané řeči
vzdálené od skutečnosti? Zřejmě po druhém
zvolení Vám to asi nevadí, a pokud něco občane
potřebuješ a nebo si stěžuješ, tak si zavolej na
magistrát! Opravdu odpověď na úrovni, přitom
MÚ je účastníkem stavebního řízení na opravy
komunikací a pronájem pozemku je plně v kom-
petenci MÚ!
Dostala se mě do rukou Vámi uzavřená smlouva
o pronájmu předmětného pozemku z 30.1.2018.
týkající se zařízení staveniště. Po stránce práv-
nické bez připomínek. Dokonce pamatujete i na
to, jak vymahat nájemné ve výši 1 Kč. Po stránce
věcné však je nedostatečná. Chybí zde pod-
mínky pro provozování předmětu nájmu. Vybu-
dování zpevněných ploch, úchyty olejů a maziv
z mechanismů (tyto jsou vypouštěny přímo do

Vážený pane Barochu,
rekonstrukce komunikací a kanalizace ulic Kvasinská, Bohdašínská, Kou-
novská, K Sibřině a Dobřanská byla pro nové vedení MČ Praha – Koloděje,
tj. od roku našeho nástupu na úřad v roce 2015, prioritní, a to z důvodu ka-
tastrofálního stavu povrchu těchto komunikací. Tento projekt měl být již
realizován v minulosti, nám z neznámého důvodu však k této rekonstrukci
nedošlo. Po téměř třech letech komplikovaných jednáních a naléhání na
investora, tj. MHMP, se podařilo stavbu zahájit, a to v roce 2018. Tímto
jsme vyslyšeli také požadavky občanů, kteří v této lokalitě žijí. Úsilí, které
jsme vyvinuli, bylo z našeho pohledu nadstandardní, nicméně tuto skuteč-
nost jsme chápali a stále chápeme jako součást naší práce pro Koloděje. 
Jako dotčená městská část a celé tehdejší zastupitelstvo se snažilo zajis-
tit, aby stavba byla započata co nejdříve. Z tohoto důvodu jsme zhotovi-
teli pronajali pozemek za topoly (za fotbalovým hřištěm). Jednak se
nachází v těsné blízkosti staveniště a jednak je situován na okraji kolo-
dějské zástavby. Již těmito dvěma skutečnostmi jsme zamezili řádově in-
tenzivnějšímu průjezdu techniky a nákladních automobilů skrze celé
Koloděje po páteřních komunikacích. Jiné místo v Kolodějích nebylo 
a není k dispozici.
Vzhledem k Vašim stížnostem, a to na nejrůznější instituce, zázemí stavby

půdy a znečisťují nejen zeminu, ale i studny 
v okolí), umístění mechanismů a nákladních aut
mimo obytnou zónu, způsob startování náklad-
ních automobilů a mechanismů mimo dosah ro-
dinných domů, vyjíždění na veřejnou komunikaci
a pod. Nevím, proč jste pro tento účel vybrala tak
nevhodnou lokalitu vzdálenou od nejbližšího
místa staveniště cca 250 - 300m (kolik zbyteč-
ných km se za dva roky najede a jak nové chod-
níky a vozovka určená dle zákazové značky pro
vozidla do 3,5 tun budou po skončení stavby vy-
padat). Daleko vhodnější by bylo místo vedle fot-
balového hřiště, kde se konaly dětské dny,
ukázky hasičů a cirkusová představení. Toto
jsem navrhoval na informační schůzce o opravě
vozovek na počátku roku v MŠ. Na to jste mě od-
pověděla, že jste pozemek pronajala slovenské
společnosti, kam se nyní kolodějské děti ani ne-
dostanou a vlastní fotbalisté trénují mimo obec.
Nevím jak dalece se tento obchod vyplácí, ale

projíždějící automobily  parkující na přilehlých ko-
munikacích nám životní prostředí podstatně
zhoršily včetně hlasitých pokřiků trenerů a tré-
nujících. Stačilo mít pouze plán co a kdy chci 
v Kolodějích udělat a postupovat profesionálně.
V Kolodějích jsem již zažil výstavbu sítí, stavbu
rodinných domů a vozovek v naší lokalitě. Ráno
vozidla přijela odpoledne odjela.Těžké mecha-
nismy nejezdily z místa na místo, ale byly na sta-
veništi a zabezpečeny. MÚ pracující ve dvou
lidech včetně starostky pí. Pravdové na to dovedl
dohlédnout.
Proto nemusíte mít „kouzelný prsten“ jak jste mi
na stížnost odpovídala, ale stačí jen rozumně
uvažovat a opřít se o odborníky pokud v  zastu-
pitelstvu a úřadu chybí.

Ing. Ladislav Baroch
předseda OS Na Skalkách

co: Bc. Mužík šéfredaktor KN

z uvedené lokality bude vymístěno. Jako městská část již nejsme schopni
zhotoviteli a investorovi poskytnout jiný pozemek jako zázemí stavby,
neboť žádný nemáme k dispozici. Umístění zázemí stavby v intravilánu
mimo samotnou stavbu nelze připustit. Tedy díky uvedené situaci nyní
hrozí pozastavení stavby v nedokončeném stavu (s největší pravděpo-
dobností po dokončení ulic Dobřanská a Bohdašínská) a to, dokud zho-
tovitel společně s investorem nevyřeší zázemí stavby jinde. Kdy se tak
stane, nejsme schopni predikovat, nicméně to s určitostí bude mimo Ko-
loděje. Tedy v dalších etapách této stavby dojde k enormnímu zatížení pá-
teřních komunikací – ul. V Lipách, K Běchovicům, K Dubči.
Pokud jde o dopravní obsluhu nákladních automobilů ze strany zhotovitele,
vjezd je do oblasti povolen SSÚ P21. Dále dodáváme, že pokud jde o po-
rušování jakýchkoliv hygienických norem - hlučnost, prašnost, emise, zvý-
šení úrovně radonu, jak jste si stěžoval, k dnešnímu dni nebylo nic 
z uvedeného prokázáno.
Chápeme, že podobná stavba přináší dotčeným obyvatelům diskomfort,
pokud jde o životní prostředí, ve kterém žijí. A stejně jako mnohým se nám
nelíbí, že se stavba z různých, často objektivních důvodů, protahuje. Věřte
však, že celý úřad dělá maximum pro to, aby rekonstrukce pokračovala 
a byla co nejdříve dokončena.

Angela Morávková, starostka

ZMČ Praha – Koloděje na svém zasedání 18. 12. 2018 schválilo nového ná-
jemce a Smlouvu o nájmu na objekt budovy

potravin se společností Gril Servis s.r.o.
Nový nájemce se zavazuje k provozo-

vání: Účel nájmu celého prostoru je:
-   Provozování prodejny potravin
-   provozování výrobny uzenin 

a bourárny masa
- provozování kavárny

- provozování prodejny květin či 
jiných dárkových předmětů

Vzhledem k tomu, že se nájemce taktéž zavázal k opravě 
a zlepšení stavu nemovistosti v řádech miliónů korun 
a vzhledem k jistému nutnému technologickému času pro

provedení rekonstrukce, zprovoznění potravin je rozděleno na dvě etapy:

Odpověď na otevřený dopis panu Ing. L. Barochovi

Kolodějské potraviny

Návrh nové dispozice rekonstruované budovy potravin
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prostory



V této nové pravidelné rubrice chceme
přinášet informace o akcích konaných 
v nejbližším okolí Koloděj. Nebude se
jednat o jejich kompletní výčet, smyslem
je spíše připomenout tradiční společen-
ské události vztažené k aktuálnímu roč-
nímu období a upozornit, na co nás

sobota 2. března 2019, 10 - 15 hod. 

9. ÚJEZDSKÝ KARNEVAL
Újezd nad Lesy - polyfunkční dům Level

písničky, tance, kvíz, tombola, soutěže
www.rarasek21.cz

sobota 2. března 2019, od 10 hod.

VEPŘOVÉ HODY
Běchovice - před hasičskou zbrojnicí

zabijačkové pochutiny, staročeská muzika
www.praha-bechovice.cz

sobota 2. března 2019, 10:30 - 18 hod.

MASOPUST 2019 NEŘESTI A CTNOSTI
srazy: 10:30 hod. Újezd nad Lesy - sídliště Rohožník, 

Rákosníčkovo hřiště,  
11:30 hod. Květnice - na hrázi rybníka, 

12:15 hod. Sibřina - Sosákov (Na Paloučku 21 a 70)
průvod s flašinety, harmonikáři a bubny, koblihová soutěž, 

pochutiny z masa i mouky, opojné moky, tržiště neřestí a ctností
www.sosakos.cz

neděle 3. března 2019, 12 - 16 hod.  

5. POHÁDKOVÝ MASOPUST
Klánovice - dvůr základní školy

kapela, divadlo, řeznické speciality, 
průvod maškar po klánovických domácnostech

www.pohadkoveklanovice.cz

MUDr. Martin Vlček, Ph.D.

Fejeton
Pneuděje
Vloni byly v ulicích V Lipách a K Běchovicům posta-
veny pěkné chodníky. Ty samy sobě nejsou ničím až
tak pozoruhodným. A silnice už vůbec ne, V Lipách
byla dokonce opravena též nedávno. Mohlo by se říct:

„Tak co řešit, jezdit lze, chodit lze, tak o co jde?“ A to je právě jádro prob-
lému. Mezi silnicí a chodníky vznikly na některých místech zvláštní „zóny“,
které nevím, jak pojmenovat. Někdo by je mohl nazvat pruhy zeleně, ta-
kové zde také jsou, ale není to výstižné. Jedná se o někdy i velice úzké
pásy, ve kterých naleznete cokoli – hlínu, bláto, kamení, a pravda, občas
i trochu té „zeleně“. Stejně pestré se jim dostalo i využití. Na drobné od-
padky místo přímo jedinečné: nedopalky, obaly od potravin, a při příznivém
počasí a dostatečných srážkách i petka ve vzniknuvším blátě téměř za-
padne. Děti zde naopak nacházejí prostor k zábavě! Kdepak prolézačky!
Není větší potěšení než skočit do rozbahněné kaluže, nebo do ní dokonce
najet kolem. A navíc si tyto „prostory nikoho“ oblíbili i motoristi. Důkazem
je nespočet vyjetých kolejí v dnes již nedefinovatelné hmotě. Nakonec,
proč si jízdu v zácpách nezpestřit a vrátit se tak alespoň na chvíli do bez-
starostných dětských let? 

Ale teď vážně! Víte, že Koloděje by ani možná nevznikly, nebýt toho, že
tudy přes brod vedla kdysi velice nesjízdná cesta, na které si staré povozy
lámaly kola? Začali se zde proto usazovat koláři, staročesky kolodějové,
kteří se živili jejich opravou. 
A o to jde … Koloděje by nyní
také potřebovaly trochu rozprou-
dit drobné soukromé podnikání.
Možná právě tyto pásy mezi ces-
tou a chodníky vyvolají rozmach
nespočtu malých pneuservisů 
v okolních obydlích. Místní si při-
vydělají a projíždějící jim budou
vděčni, že jim přímo na místě
opraví pneumatikou poničenou
neodolatelným nutkáním najet do
tohoto zvláštního jízdního pruhu.
A možná, třeba za sto let, až
budou v metru hlásit:

„Konečná stanice: Pneuděje!“ 
si už jen málo kdo vzpomene,
proč se tak kdysi přejmenovaly Koloděje. Martin Vlček

sousedé zvou. Nyní v předjaří se pořádají různé veselice – masopustní
průvody a karnevaly se spoustou pochutin a hudby … Víte, že masopust
byl v minulosti svátkem, při kterém bylo potřeba se dosyta najíst? Násle-
doval po něm totiž čtyřicetidenní půst. Období mosopustu nastává po
svátku Tří králů a končí dnem před Popeleční středou. Začátek má tedy
přesné datum, zatímco konec je proměnlivý – od poloviny února do za-
čátku března. Popeleční středa připadá na 46. den před Velikonoční ne-
dělí, letos tedy na 6. března. Tak hodujme a veselme se!

- od 1. 4. 2019 nájemce zprovozní provizorní službu prodeje základních 
potravin v rozsahu:

- prodej čerstvého pečiva
- prodej ovoce a zeleniny
- prodej alespoň balených masných výrobků
- od 1. 7. 2019 se nájemce zavazuje zajistit prodej celého sortimentu 

potravin v rozsahu:
- prodej čerstvého pečiva

- prodej ovoce a zeleniny
- prodej nebalených masných výrobků
- prodej dalších potravin denní potřeby (mléko, máslo, olej atd.)
Otevírací hodiny ve všední dny budou od 7:00 do 18:00 hod., v sobotu 
a neděli od 8:00 do 12:00 hod.
Věříme, že uvedené informace jsou potěšující pro všechny, kterým potra-
viny v Kolodějích chybí. ÚMČ Praha - Koloděje

Akce v okolí
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Uplynulo již osm let, co byla v kolodějském parku Skála osazena Troj-
mezní brána  doc. J. E. Dvořáka. Kolodějské noviny tehdy publikovaly roz-
hovor s autorem. Sousoší je jistě v určitém smyslu novodobou dominantou
Koloděj, neboť svým umístěním v těsné blízkosti nejvyššího bodu naší
městské části zaujme nejen místní obyvatele při jejich vycházkách do pří-
rody, ale i návštěvníky z okolí. Díky osvětlení ozvláštňuje tuto revitalizova-
nou část místní přírody o kulturní zážitek i v nočních hodinách. Vzhledem
k hlubšímu významu a vztahu sousoší k místu samotnému se autor roz-
hodl s pomocí občanského sdružení ZAŽÍT Spolu a finančního příspěvku
naší městské části zhotovit a instalovat na Trojmezní bránu ozřejmující
cedule. Autor je stále aktivním výtvarníkem a proto nám poskytl další roz-
hovor.

Jaký je Váš vztah ke Kolodějům?
Z mého dětství mám v paměti Koloděje jako malou vesnici se starými
statky s drůbeží a prasátky, pořádaly se zabijačky … V Rokytce jsme 
s kamarády chytali ryby do ruky, dokonce i raky. Byla to romantika. Byli
jsme tehdy součástí přírody, když jsem se vracíval v noci v Běchovic ze
zábav, v polích bylo slyšet čiřikání koroptví. Posléze byly Koloděje přičle-
něny k Praze, postavily se nové domy, přibylo aut. Ubylo běžné ptactvo,
drobná lovná zvěř, vymizely sovy. To vidím jako největší změnu. Je to ale
přirozený vývoj?! Já to vnímám jako ztrátu. Ubývá věcí, ze kterých jsem
měl radost. Přes všechny změny ale Koloděje pro mě nadále zůstávají do-
movem. 

V čem spatřujete Trojmezní bránu coby poutní místo?
Trojmezní brána má zejména místopisný původ názvu. Je to místo setká-
vání, konají se zde různé akce, např. pálení čarodějnic, lidé si sem chodí
třeba vychutnat ticho při lahvi vína. Láká sem vyhlídka do okolí, ale 
navštěvují toto místo i ve smyslu určitého vyvrcholení procházky, nejen

proto, že je zde výškový bod. Proto poutní místo, byť samozřejmě v jistém 
posunu od původního významu. Brána je i orientační, pro poutníky 
dobře viditelný bod v krajině.

Nachází se v kolodějském exteriéru ještě jiné Vaše dílo?
Do Kolodějovy zahrady života u naší školy jsem opracovat starý dub 
z obory do tvaru prolézačky, samy děti jí daly název Koráb. Těší mě fan-
tazie dětí, mnozí dospělí ji postrádají.

Proběhla někdy v minulosti výstava Vašich děl v Kolodějích?
Jsem členem volného seskupení „12/15 Pozdě, ale přece“ založeného 
v roce 1987. Skupina je svobodným sdružením a vznikla jako reakce na
soudobé neuspokojivé podmínky pro české výtvarníky v době totalitního
režimu. Považuji si, že vůbec první společná výstava 12/15 byla instalo-
vána právě u nás v Kolodějích v bývalé jízdárně zámku v dubnu 1988.
Během krátké doby ji navštívilo z dnešního pohledu neuvěřitelných 12 tisíc
lidí. Vysoká návštěvnost byla dána dobou, kdy při všeobecném nadšení 
z nejspíš se již blížícího pádu totalitního režimu vznikla mezi lidmi obrov-
ská pospolitost. „Něco viselo ve vzduchu“, lidi hodně chodili na výstavy, di-
vadla, měli potřebu se navštěvovat, chtěli mít zážitek, chtěli „u toho být“.

Kolodějský rodák akademický malíř
Jaroslav Eduard Dvořák

Doc. ak. mal. Jaroslav Eduard Dvořák se narodil v Kolodějích. Vystudoval
Střední odbornou školu výtvarnou v Praze a Akademii výtvarných umění v
Praze v ateliéru prof. Jana Smetany. Je aktivním  členem spolku výtvarných
umělců Mánes. Působil jako docent na katedře výtvarné výchovy Pedago-
gické fakulty University Karlovy. Jeho díla nesou stopy nebývalého zájmu
a vynikajících znalostí přírody. Inspirací je mu současně historie. Od roku
1975 uskutečni patnáct samostatných výstav a podílel se na celé řadě vý-
stav skupinových či tematických. Malbě se věnuje od dětství, v pozdějších
fázích svého uměleckého zrání se realizuje i v trojrozměrných objektech.

Sousoší Trojmezní brána v parku Skála v Kolodějích bylo vytvořeno 
z kmenů stovky let starých dubů z obory kolodějského zámku a osazeno
v těsné blízkosti místa, kde se setkává hranice katastrálních území Kolo-
děj, Stupic a Hájku.

Rozhovor
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Připomenutím seskupení 12/15 byla výstava otevřená na konci minu-
lého roku v Galerii moderního umění v Hradci Králové s názvem „12/15
dnes …“ Škoda, že v kolodějské jízdárně již uspořádat nelze.

A co na čem pracujete nyní?
Zaměřuji se zejména na výstavy SVU Mánes. Chtěl bych na nich vždy být
zastoupen alespoň jedním novým obrazem. Zároveň mě stále láká troj-
rozměrný objekt. Stále je mi inspirací krajina, i když se vyjadřuji jiným způ-
sobem než kdysi.

Děkuji za rozhovor.

J. E. Dvořák se v exteriéru též výrazně realizoval  ve městě Český Dub,
jeho monumentální sochařské dílo nazvané „Objekt – kříž“ je zde instalo-
váno před Johanitskou komendou. Osobně doporučuji navštívit toto his-
torické místo s tajuplnou atmosférou. 

Již od dětství byla Jardovi inspirací tajuplná příroda v bývalém lomu, který
se nacházel v místech současného parku. Sousoší na Skále je projevem
souznění autora s místem i přírodou. Je ukázkou pokory a touhy zane-
chat svou osobní stopu na místě, které je spjato s  jeho životem. Trojmezní
brána je nepřehlédnutelná, a přesto skromná. Mou vizí je dovést k ní z
Běchovic podél Rokytky značenou „Loukoťovou stezku“, čímž by se stala
opravdu poutním místem. 

MUDr. Martin Vlček, Ph.D.

Působivost plastik doc. J. E. Dvořáka pramení nejen z citlivého opraco-
vání dřeva kladoucího důraz na maximální možné zachování jeho 
surovosti, ale i z detailně promyšlené geometričnosti. Inspirací mu jsou
často prehistorické doby, kdy objekty nikterak nepodobné jeho součas-
ným byly vnímány jako symboly něčeho, co člověka přesahuje a ochra-
ňuje. Originalitou autora je i pečlivá volba slov a názvů pro svá díla,
inspirací mu je „zapomenutá staročeština“ (např. výraz „prastarý“). Jeho
díla se nesnaží jednoznačně vyobrazovat, nýbrž poukazovat na možné
souvislosti. 

Originální přírodní dětská prolézačka „Koráb“ z dílny J. E. Dvořáka v Kolo-
dějově zahradě života inspiruje svým odkazem k přírodě ke hře děti všech
věkových kategorií. Obohacujícím zážitkem pro ně bylo i pozorování
mistra přímo při tvorbě a práci se dřevem.

J. E. Dvořák hledá vhodné místo pro cedule na Trojmezní bráně.
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„12/15“ stále žije: z výstavy „12/15 dnes …“ v Galerii moderního umění 
v Hradci Králové, kde jednotliví členové přestavili svou současnou tvorbu.

Instalace výstavy umělců „12/15 Pozdě, ale přece“ v kolodějské jízdárně 
v roce 1988

J. E. Dvořák na výstavě „Světlo v obraze“ v Jízdárně Pražského hradu v lednu
roku 2018 u svého díla s názvem „Odlehlé místo“.

J. E. Dvořák u svého díla „Težiště 3“ v galerii Špejchar v Chomutově v pro-
sinci roku 2018.
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Kudy kam ve škole?
Srdečně Vás všechny zveme do prostor, kde jste
někteří strávili počátky svých studií, kam vodíte
své děti či vnuky, či byste se rádi podívali do
míst, kam byste svého prvňáčka rádi zapsali. Sa-
mozřejmě rádi uvítáme i ty, kdož jsou pouze zvě-
daví, jak se kolodějská škola proměnila. Kdo
však nebude mít v tomto termínu čas, nabízíme
následující řádky. 

Tento článek vzniká v moderní reprezentativní
ředitelně, pod samou střechou školy. Poprvé 
v historii školy se ředitel nemusí stydět vzít ro-
diče či partnery služebních jednání do své kan-
celáře. Většinou vstřícně otevřenými dveřmi
kanceláře vyjdeme do sborovny. Prostor provo-
něný kávou je místem, kde visí nástěnky s plány
práce, suplováním a dalšími potřebnými infor-
macemi pro pedagogický sbor, skříňky po ob-
vodu místnosti jsou plné pomůcek, roztříděných
dle předmětů. Je to ale i místo setkávání, nefor-
málních u ranní kávy, ale i formálních při pora-
dách, pedagogických radách či školeních. Tomu
odpovídá i vybavení místnosti. Rohový PC kou-
tek s notebookem, tiskárnou a propojením na da-
taprojektor je posílen i velkou kopírkou, která je
permanentně v provozu. A o tom, že náš peda-
gogický sbor má znalosti a dovednosti na sou-
časné špičkové úrovni, svědčí i fakt, že v uply-
nulých dvou letech jsme za různá školení a se-
mináře uhradili půl milionu korun

Cestou okolo sociálního zařízení se dosta-
neme na chodbu před sborovnu. Přímo před
námi je vchod do dvou oddělení školní družiny,
která zabírají zbývající prostor půdní vestavby.
Tam v období po vysvědčení znějí dětské
hlásky, chlubící se svými studijními úspěchy. A
myslím, že je se čím chlubit. 113 dětí (z celko-
vého počtu 124 žáků) se raduje z vyznamenání,
celkový prospěchový průměr školy je 1,14. Nej-
horší průměr mají nejstarší ročníky, ale i ty nej-
sou špatné 5.A – 1,19 a 5.B – 1.30. 

Pojďme ale dále, okolo dvou skladů s učebni-
cemi a pomůckami scházíme po schodišti do
patra, kde se nachází většina učeben. Nakouk-
neme do té nejbližší, kde jsou doma naši
prvňáčci. 
V zadní lavici se usmívá nová tvář. Ne, nemáme
nového žáčka, ale v lednu nastoupila do první
třídy paní asistentka Klára Tupá, která je asis-
tentem žáka a zároveň pomáhá s chodem celé
třídy. Paní asistentka se velmi dobře začlenila 
a děti si ji ihned oblíbily. A co prvňáčci dělali mimo
to, že se pečlivě učí? Zúčastnili se preventivní
přednášky s paraplegiky – VZPoura úrazům – na
téma chraňme své zdraví, chovejme se bez-
pečně. Dále je navštívila městská policie a po-
učila o bezpečném chování na pozemních
komunikacích, také vyzkoušela, jak znají zá-
kladní pravidla silničního provozu ve městě,
především zda umí bezpečně přejít silnici, kdo

má při přecházení přednost a za jakých okol-
ností.

První pololetí bylo ukončeno slavnostním roz-
dáním prvního vysvědčení. Malí majitelé byli
natěšení, nedočkaví a v závěru spokojení se
samými jedničkami. Také proběhlo slavnostní
vyhlášení pololetní soutěže "Aktivní žák." Nej-
úspěšnější žáci byli odměněni knihami. Vzhle-
dem k tomu, že se soutěže nadšeně účastnily

všechny děti, ostatní dostaly také malé dárky. 

Vydáme-li se od prvňáčků doprava, dostaneme
se do multifunkční učebny, která vznikla díky 
evropským fondům. Učebna je koncipována pro
výuku polyfunkčních zručností – pracovní ponky
se stavebnicemi Seva, prosklené skříně, kde
budou k dispozici pomůcky především pro výuku
matematiky, nové lichoběžníkové stoly, které jsou
variabilně sestavitelné a především nová tabule
Activ Board s ramenem, na kterém září datapro-
jektor. To vše ovládané z učitelského stolu stojí-
cím v rohu místnosti. Učebna bude uvedena do
provozu v polovině února.

Základní škola

Vydáme-li se ale od prvňáčků doleva, okolo po-
čítačové učebny, kde svítí monitory dvaadvaceti
notebooků Lenovo a blýská se na zdi Activ-
Board, jsme v centru učeben. Přesně naproti po-
čítačové učebně vstoupíme k našim čtvrťákům.
Ti mají zrovna hodinu vlastivědy, kde probírají
téma: „Náš kraj - Praha. Pracují s plány Prahy,
ukazují si jednotlivé městské části a seznamují
se s jejich zajímavostmi a historickými památ-
kami. V rámci tohoto tématu navštívili budovu
Senátu ČR a užili si exkurzi v budově Národního
divadla. Městská policie je seznámila s povin-
nostmi cyklistů a povinnou výbavou jejich kol.  
Vysvědčení si užili v rámci dne bez výuky.

Vyjdeme-li od čtvrťáků doleva, dostaneme se do
křídla školy, kde je v přízemí tělocvična a nad ní
tři třídy – druháci, třeťáci a 5.A.

První lednové dny v 5.A byly ve znamení sdílení
nezapomenutelných vánočních a silvestrovských
zážitků. Následovalo „dolaďování“ známek pro-
střednictvím opakovacích prověrek a testů, pro-
tože pro většinu páťáků, jak víme, je pololetní
vysvědčení důležité. Většina dětí úspěšně ob-
hájila lepší známku a spokojeně začala proplou-
vat do 2. pololetí. 
Bavila nás akce Recyklohraní - v třídění odpadu
jsme už znalci, ale tentokrát jsme měli možnost
rozebrat pračku, baterii a počítač!
V polovině ledna se mohli přijít vyučujících po-
ptat rodiče na naše studijní sklony a chování
během vyučování. Naštěstí se v 5.A velcí raubíři
nevyskytují a děti jsou aktivní, takže schůzky pro-
běhly v pohodě a příjemné atmosféře. 
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23.1. nás opět navštívila herecká agentura Ka-
ravana, pro tentokrát s programem ke 100
letům ČR. Zopakovali jsme si mnoho důleži-
tých informací z historie naší země a někteří z
nás se i zapojili do představení a řešení úkolů.
Závěrečnou píseň „Ať jsi ten anebo ten – ze-
měkoule patří všem“ jsme si s radostí zazpí-
vali už potřetí a bohužel na naší škole
naposledy... 
Na konci ledna nás ještě navštívila Městská po-
licie s besedou o bezpečnosti silničního provozu.
Opakování je matka moudrosti, takže připome-
nutí základních pravidel pro chodce a cyklisty
bylo rozhodně přínosné. Několik příkladů z poli-
cejní praxe v nás bezpečné chování na silnici ur-

čitě upevnilo.
Poslední lednový den byl v 5.A dnem „naruby“.
Všechny děti si pro ostatní spolužáky a pro vy-

učující připravily část hodiny ČJ, M, VL či AJ. Je-
jich pedagogická práce se jim povedla, dozvě-
děli jsme se spoustu zajímavostí, ale zároveň si
všichni uvědomili, že být dobrým učitelem zas tak
jednoduché není… 
V únoru nás čeká velmi zajímavá a poučná be-
seda Vzpora úrazům s vozíčkáři, v Divadle Minor
představení Lipany a taky se už těšíme na jarní
prázdniny. 
Z textu jste již jistě zaznamenali, že některé akce
jsou společné pro všechny ročníky, je tedy zby-
tečné otevírat dveře třeťáků i našich plaváčků ze
druhé třídy. Právě druháci si užívají výsady a
každý pátek jezdí na povinnou plaveckou výuku
do bazénu v Hloubětíně.

Zbývá prohlídka přízemí, kde se mimo zmiňo-
vané tělocvičny nachází i naše poslední učebna,
kterou obývají žáci z 5.B. Tato třída se učí mate-
matiku dle prof. Hejného a poslední dny si žáci
oživili dotazníkovou akcí, ve které se zajímali o
tato témata:

• počet dětí ve třídě
• zda mají doma zvířátko
• zda mají rádi matematiku 
• zda hrají na hudební nástroj
• zda jim chutnají obědy ve školní jídelně

Páťáci sebraná data zpracovali do sloupcových
grafů, které se naučili číst a vytvořit. 
Po této exkurzi Vám jistě vyhládlo, vyjdete-li od
páťáků po dvou schůdcích, ocitnete se v králov-
ství našich paní kuchařek. O jejich umu bylo na-
psáno již dost řádek a i Stříbrné ocenění mezi
školami poskytujícími skutečně zdravou stravu,

o tom svědčí. ¨

V přízemí je ještě jedno oddělení školní družiny.
Ale o tom, co v něm děti dělají až v samostat-
ném článku. Tolik exkurze po naší škole, při od-
chodu z budovy si nezapomeňte prohlédnout
historický obraz Jana Ámose Komenského, který
shlíží na děti desítky a desítky let a pokud Vás
povídání zaujalo, těším se na Vás při dni otevře-
ných dveří.

Mgr. Zdeněk Dolanský

1. POLOLETÍ V PRVNÍM ODDĚLENÍ
ŠKOLNÍ DRUŽINY 
Naše ohlédnutí za pololetím školní družiny je
myslím pestré a zábavné. Děti již od září hrají
celoroční vědomostní hru „MÁME RÁDI ČESKO“
zaměřenou na výročí naší republiky. Každý
měsíc poznávají dva nové kraje s jejich zajíma-
vostmi a historií. Hra je plná kvízů a soutěží. Od-
měnou je všem bystrým dětem cestovatelský
deník s nálepkami, které dostane každý pozorný
cestovatel. 

V podzimní čas jsme si udělali jiný tradiční výlet
do svíčkárny, kde si děti vyrobily Halloweenské
svíčky a koupelovou sůl. Velkou radost dětem
udělala i pí. Jevičová, která nám darovala velkou
dýni na vydlabávání. To že byly děti nadšené 
a moc je to bavilo, o tom se nedá pochybovat,
protože jejich finální výrobek dostal i jméno. 

Sůl, kmín, fazole nebo mák? Nemusí být použity
jen v kuchyni. My jsme z nich vytvořili krásné ob-
rázky.

Během 1. pololetí jsme měli dva ekoprogramy,
kde se děti dozvěděli jako je voda důležitá 
a o divokých a domácích zvířatech. 
Listopad a prosinec jsou pro družinu měsíce vel-
kého vyrábění, povedlo se nám vytvořit: 

krásné vánoční dárky na jarmark
svícínky pro maminky
vyrobit vlastní ozdobičky na stromeček
ze slaného těsta a spoustu dalších. 

Také jsme se zapojili do projektu „Ježíškova
vnoučata “ a musím říct, že děti určitě udělaly
radost mnoha starým lidem výrobou krásných
přáníček a za to si zaslouží obrovskou po-
chvalu.
Krásný předvánoční čas zakončila akce „zdo-
bení vánočních koulí“ a největší radost udělala
dětem vánoční nadílka. Ježíšek věděl, že
máme hodné děti a přinesl jim vše, co si na-
kreslily. 
Nový rok začal zkrášlováním naší družinky na-
příklad: 

mořským akváriem, které děti nakreslily 
místo prázdného zazděného okénka zimními
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Mateřská škola
Zima v mateřské škole
V roce 2019 jsme se sešli všichni opět v mateřské škole, děti vyprávěly zá-
žitky z vánočních prázdnin a sdělovaly si, co všechno jim přinesl Ježíšek.
Od té doby si užíváme zimu, učíme se novým věcem a trávíme dny s ka-
marády. 

Během ledna jsme si povídali o tom, jak to v přírodě vypadá, když je
všechno pod sněhem, co můžeme
dělat a co dělají zvířátka. Vzhle-
dem k tomu, že sníh v tomto ob-
dobí venku nenapadl, abychom si
mohli všechno vyzkoušet na
vlastní kůži, museli jsme improvi-
zovat v prostorách školky. Děti si
vyrobily zimní čelenky, se kterými
pak ztvárnili pohádku o vločkách a
medvědovi, pracovaly na společné
práci „Zimní les“ a klouzání si užily
alespoň při ranní překážkové dráze
na lavičce. 

Další týden si děti připomínaly, jak
si mají chránit zdraví. Už moc
dobře ví, že se musí v zimně teple

obrázky a sněhuláky z dřevěných špachtlí.   

Samozřejmě mezi vyráběním a hraním si stih-
neme i zazpívat, zatančit a nenecháme si ujít ani
jedno vystoupení svých kamarádů, ať je to kou-
zelnické představení nebo taneční vystoupení
děvčat. 

Pokud nám to počasí dovolí, snažíme se být co
nejvíce venku a zahrát si vybíjenou, fotbal, 

barvičky a jiné hry.

Poslední den pololetí si každý šikula odnesl dru-
žinové vysvědčení. 

Pevně doufám, že se všem dětem pololetí líbilo
stejně jako mě a neměli čas se nudit. Vysvědče-
ním naše ohlédnutí končí a zbývá jen dodat

„HURÁ, DO NOVÉHO POLOLETÍ “. 

Renata Ševčíková

oblékat, důkladně si mýt ruce a jíst vitamíny, které umí bacily přeprat. S té-
matem se děti seznamovaly různým způsobem, bacily namalovaly pomocí
rozfoukané tuše, vyrobily si zdravé obrázky ze sušeného ovoce, pořádně
cvičily a také si vyrobily ovocné špízy (děkujeme rodičům za spolupráci).
Tolik ovoce najednou děti dlouho nesnědly! :-) Líbilo se jim, že si mohou
ovoce umýt, oloupat a nakrájet a nakonec nandat na špejli a pochutnat si
na něm. 

Poslední lednový týden jsme se za-
měřili na odhalování tajemství našeho
těla. Děti byly zvídavé, aktivity plnily 
s nadšením. Prohlížely si encyklope-
die, skládaly lidské tělo. Při cvičení si
na vlastní kůži vyzkoušely cestu po-
travy tělem, okolí poznávaly všemi
smysly, ochutnávaly, čichaly ke ko-
ření. Vyrobily si i plíce a zároveň vy-
zkoušely svůj dech. Vytvořily si
kamarádku z víček od PET lahví a dů-
ležité orgány daly na správné místo.
Nezapomněli jsme ani na lidi s handi-
capem, děti se navigovaly při prochá-
zení překážkové dráhy. Byl to pěkný
měsíc plný nových informací. 
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Dne 21. ledna v dopoledních hodinách byl u nás zábavně vzdělávací pro-
gram na téma zdravé výživy zaměřený především na zdravé stravování.
Co je zdravé jíst a pít a naopak co není zdravé, co bychom měli jíst méně.
Děti měly možnostse o nemocného skřítka postarat, změřit mu teplotu,
poslechnout srdíčko, dát mu injekci. A také se mu postarat o zdravé jídlo.
Dětem se program moc líbil. 

Na konci měsíce nás navštívilo divadélko s pohádkou plnou písniček, která
zavedla děti do ZOO za lvem, který chtěl najít svého synka a vrátit se s ním
do Afriky. Vydal se proto do cirkusu "Na kolečkách", kde nakonec svého
malého lvíčka našel a balónem odletěli domů - do Afriky.

S novým měsícem únorem k nám dorazila spousta sněhu, který si děti od
rána přály užít. A tak jsme nelenili a celá školka vyrazila na kopec. Zele-
ňáčci si postavili krásného sněhuláka a pak si s ostatními užívali bobo-
vání. A protože nám k tomu ještě krásně svítilo sluníčko, všem se
dopoledne moc líbilo. Sníh napadl zrovna v období, když jsme ve školce
probírali téma zimní radovánky, mohli jsme si proto vyzkoušet všechno na
vlastní kůži a zároveň si pořádně zasportovat. V únoru jsme také navázali

na spolupráci s klubem kolodějských seniorů, kteří chodí i nadále číst
dětem pohádky před odpočíváním. Na konci měsíce jsme si užili karne-
valové dopoledne plné masek a soutěží. 
Už se těšíme na jaro a 2. května 2019 přivítáme nově příchozí děti u zá-
pisu na nový školní rok. 

Za kolektiv MŠ Mgr. Tereza Chalupská 
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Spolky a sdružení
ZAžít SPOlu

KORÁLKOVÁ DÍLNA PRO DĚTI
V pondělí 17. prosince v prostoru školní jídelny
od 15 - 17 hodin připravil spolek ZAŽÍT SPOLU
pro děti i jejich rodiče ANDĚLSKOU KORÁLKO-
VOU DÍLNU - vytvoř si svého kouzelného An-
děla. Děti si vyrobily korálkové Andělíčky
strážníčky, dárkově si je zabalily do folie a udě-
laly si přáníčka pro své nejbližší.  Nakreslily svá
přání na společný výkres, který zůstal i pro přání
ostatních děti ve školní jídelně. Dílnička byla pro
děti zdarma v režii našeho spolku, za finanční
podpory MČ Koloděje. 
Tímto za všechny děti za tuto podporu děkujeme,
některé děti si vyrobily i 6 andělíčků, krásně si je
zabalily a bylo moc hezké sledovat, jak si připra-
vují a zdobí  přáníčka, aby na nikoho ze svých
blízkých nezapomněly. To bylo nadšení a radosti,
i když vyrobit takového korálkového anděla není
úplně jednoduché, postupně se to všichni naučili
a přišli, jak na to. Dílničky se zůčastnilo celkem
30 dětí a také 4 šikovní rodiče. 
Na duben připravujeme zase velikonoční dílničku
zdobení kraslic. Sledujte vývěsku, přijít tvořit
může každý. 
Pojďme něco tvořit SPOLU:-)

Ing. Lada Husová 

Mikulášská nadílka pro děti v Kolodějích
Děti v Kolodějích se opravdu mají. Kromě toho, že
k některým chodí na Svatého Mikuláše do domu
Čert, Anděl či Mikuláš osobně, mohly také  loni na-
vštívit se svými rodiči rovnou dvě nadílky. Jedna
byla v místní Sokolovně 5. 12. a druhá byla v 4. 12.
v novém sále nad mateřskou školkou, kterou již
tradičně pořádal Spolek přátel Koloděj. Pro děti
bylo připraveno překvapení, které pro ně přichys-
talo DIVADLO VÍTI MARČÍKA - JÁ TO JSEM 
z Hluboké nad Vltavou v Jižních Čechách. Lout-
kové divadlo s krásnými dřevěnými loutkami a ori-
ginálně zpracovaným příběhem o Ježíškovi a Ma-
rii rozveselil nejen děti, ale i jejich rodiče, jelikož
některé hlášky hlavních hrdinů i vypravěče v sobě
vtipně skrývaly hlubší pojetí. A tak písničky, příběh
i povídání udělalo radost a rozzářilo oči každému,
kdo tam byl, a všichni odcházeli s dobrým poci-
tem. Kromě klasických koled jste se mohli přenést
i na rockový koncert, vše bylo úžasně dobře sla-
děné a připravené. A když celý příběh o narození
Ježíška skončil, přišel Mikuláš s čertem jako z po-
hádky a dva milí andělé, kteří si s dětmi povídali 
a dali jim sladkosti, ovoce a další dárečky. Dovolte
mi připomenout tyto chvíle několika fotografiemi.
Děkuji všem za organizaci, hlavně paní Jitce Laci-
nové, Lucii Pfrognerové a MČ Koloděje za finanční
podporu této akce.

Ing. Lada Husová

Za spolek
ZAŽÍT SPOLU  Ing.Lada Husová
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Zahájení roku 2019 u „Novoroční česnečky“
Na první den v roce 2019 uspořádal zastupitel MČ Praha–Koloděje
MUDr. Martin Vlček, Ph.D. občanské setkání u česnekové polévky,
na jejíž přípravě se sám podílel a osobně podával. Symbol čes-
neku byl použit záměrně, jeho všeobecně zdraví prospěšné účinky
jsou známy od pradávna. Podáváním polévky z něj vyrobené (a že
na přípravu padlo mnoho palic!) tak bylo všem přáno pevné zdraví
do nastávajícího roku. Smyslem akce u parčíku V Lipách bylo upev-
nění mezilidských vztahů prostřednictvím obnovy zapomenuté tra-
dice, která dle místních zde byla v různých dobách nazývána
„trachtace“ či „kasací“. Kromě živé diskuse byla možnost projevit
svá přání pro Koloděje na plakát umístěný na malířském stojanu
zapůjčeném místním malířem J. E. Dvořákem – očekávání občanů
proto publikujeme a předáváme k dalšímu zamyšlení. Sešlo se
kolem 40 lidí, potěšující byl i příjezd party cyklistů z Újezda pod ve-
dením pana Zajpta. Dle spontánních reakcí byla polévka z pro-
dukce pana Cvetkova chuťově velice zdařilá! Akci zpříjemnila i další
pohostinnost, podáván byl punč, někteří spoluobčané přinesli do-
mácí pečivo. Poděkování patří kolodějským hasičům, pohotově za-
reagovali na nevlídnost počasí a akci zachránili instalací mobilního
stanu. Umístění doprovodného textu přineslo mnoho zajímavých
informací o česneku, praktické rady pro jeho zpracování i přísloví
s ním spojená. Mimochodem: „ Víte, že se dříve používal pro čes-
nečku pojem uokrop?“.

Akce zúčastněné po-
těšila, přinesla nová
seznámení a oživila
společenský život 
v Kolodějích. Tak jez-

te česnek, pevné zdraví a hodně síly, a za rok opět 
u oukropu!

MUDr. Martin  Vlček, Ph.D., zastupitel MČ Praha – Koloděje

Během akce měli občané možnost projevit své představy
o možných vylepšeních v Kolodějích.
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CVIČÍM, CVIČÍŠ, CVIČÍME=

A kdo že v Kolodějích cvičí nejvíc?  
No přece senioři!

Ženy jsou sice ve většině, ale ani muži
mezi námi nechybí. 

A komu nestačí cvičení 
seniorů každou středu od 9.30,
chodí si ještě zacvičit na 
balony každé pondělí od 19.00
– obojí se koná v sokolovně.

Klub kolodějských seniorů



Klub kolodějských seniorů, z.s. svolává

VÝROČNÍ ČLENSKOU SCHŮZI
na středu 6. března 2019 od 16.00 hodin

do klubovny nad mateřskou školkou v Kolodějích
Program:

1. Zahájení
2. Schválení programu
3. Zhodnocení činnosti za rok 2018
4. Zpráva o hospodaření a pokladní zpráva za rok 2018
5. Návrh činnosti na rok 2019
6. Návrh rozpočtu na rok 2019
7. Diskuze
8. Schválení usnesení
9. Občerstvení
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Ve čtvrtek 17. 1. se 14 členů KKS přišlo podívat do
České národní banky na výstavu „Lidé a peníze“. Na
úvod jsme shlédli krátký dokument o historii banky 
a o vývoji československého bankovnictví po rozpadu
Rakouska-Uherska
do dnešních dnů.
Potom jsme byli za-
vedeni do prostor
samotné expozice,
která je umístěna 
v podzemním trezo-
ru banky. Při vstupu
jsme mohli obdivo-
vat mohutné trezo-
rové dveře vážící
asi 8 tun, vyrobené
v roce 1944 českou
firmou. Za nimi se
ve vitrínách rozlehlé
haly nabízí komplet-
ní historie vývoje
peněž a platidel na
území ČR a je
představen ucelený vývoj měny a financí v Čechách od
středověku po dnešek. Mohli jsme vidět unikátní pla-

tidla, některé jejich padělky a ukázky ochranných prvků
před paděláním a mnoho dalších zajímavých exponátů.
Výstava je velice rozsáhlá a pestrá a výčet všeho by
zabral mnoho času. 

Na závěr prohlídky
jsme měli možnost
potěžkat si cihly
stejné velikosti zho-
tovené z různých
materiálů, od dřeva
přes ocel, olovo, až
po zlato. Váha té
zlaté 12,6 kg, vět-
šinu z nás překva-
pila. 
Všem zúčastněným
se výstava líbila 
a můžeme ji dopo-
ručit. Je inspirací 
k návštěvě výstavy
„100 let česko-
slovenské koruny“,
která bude od 

1. 2. 2019 v Císařské konírně na Pražském Hradě. 
Text H. a K. Činátlovi, foto L. Jeřábek

KKS v České národní bance 

NNÁÁRROODDNNÍÍ    TTEECCHHNNIICCKKÉÉ    MMUUZZEEUUMM
Tentokrát jsme se za poznáním vydali 31. ledna 2019
do Národního technického muzea na výstavu Made in
Czechoslovakia, aneb průmysl, který dobyl svět – pro-
jekt oslav 100. výročí založení Československa, která
představuje
návštěvníkům
technický 
a průmyslový
vývoj samo-
statného čs.
státu po celou
dobu jeho
existence, tj.
od roku 1918
do roku 1992. 

V rámci vý-
stavy jsou
prostřednic-
tvím vybra-
ných
sbírkových
předmětů živou formou vyprávěny příběhy význam-
ných československých firem i předních osobností
československé techniky a průmyslu. 

Po krátké přestávce jsme si s vynikajícím průvodcem
prohlédli expozici rudného a uhelného dolu z 50. let
20. století. 
Průvodce pochází z hornické rodiny, a tak nám podal

opravdu za-
svěcený vý-
klad. Viděli
jsme různé
důlní stroje a
už si alespoň
trochu dove-
deme předsta-
vit těžkou práci
horníků. 

V NTM jsou 
i další expo-
zice z různých
odvětví lidské
činnosti. 

Jejich návště-
va by určitě zabrala několik dalších dní.

Tak snad někdy příště. 
Text a foto Haramulová Marta



V sobotu 9. února 2019 se
konala již tradičně výroční
valná hromada kolodějských
dobrovolných hasičů za úče-
lem zhodnocení činnosti 
v roce 2018, předání ocenění

jejím členům a stanovení cílů pro letošní rok.
Po přivítání členů a hostů starostou sboru Jiřím
Benešem seznámil všechny přítomné s činností
sboru i jednotky v loňském roce její velitel Petr
Vystavěl starší: 
Společenský program a bezpečnost zajišťovali
na akcích organizovaných místním úřadem, ško-
lou a spolky (např. „vynášení Morany“, „pálení
čarodějnic“, „Kolem okolo Koloděj“), ale i v okolí
(např. dětské odpoledne v Klánovicích). Pomá-
hali při odpalování ohňostrojů v parku Skála. Pra-
videlně zalévali nově vysázené topoly na Skále,
opakovaně odstraňovali nečistoty po stavbařích
z vozovky v ul. Kvasinská, káceli stromy v rámci
budování kanalizace v ul. Synkovická. 
Již tradičně se zúčastnili soustředění mladých
hasičů v Černošicích, kde si dorostenci vyzkou-
šeli hasičskou techniku a naučili zálesácké do-
vednosti. V říjnu asistovali u vyprošťování vozidla
z příkopu po dopravní nehodě. Se svým histo-
rickým, přesto stále dobře funkčním hasičským
vozidlem Tatra 148 navštívili různá setkání ha-
sičů a cvičení (např. Pyrocar 2018 v Přibyslavi,
Den IZS v Praze Holešovicích). Uskutečnili vý-
jezdy k požárům skladů v Písnici a v Horních Po-
černicích. Zúčastnili se odborných školení,
probíhala výměna vybavení zázemí hasičské
zbrojnice a oprava techniky. 
Zasloužili se i o obnovu tradice: vloni sbor při-
chystal hasičský ples v Dubči ve Špejcharu. 
Návštěvnost byla velká a spokojenost s organi-
zací ještě větší.  
Slovo dostali i dorostenci. Zprávu o činnosti mla-
dých hasičů v loňském roce přednesl Petr Fulín,
člen kroužku mladých hasičů. V projevu vyzdvihl
zájem o rozšíření jejich řad. Noví zájemci by

SDH Praha –Koloděje

mohli poznat kamarády v kroužku, jezdit na ha-
sičské soutěže, výlety a letní soustředění, kde by
se naučili spoustu praktických dovedností. 
I letos bylo součástí výroční valné hromady udě-
lování medailí a čestných uznání. Mimořádnou
pozornost vyvolalo předání stužky za šedesáti-
letou věrnost sboru panu Otakaru Bártovi. Mo-
hutným potleskem byly oceněny jeho zásluhy pro
fungování sboru a následně popřána další 
aktivní léta u hasičů. Dalšími oceněnými byli: 
Martin Kratina (stužka za 20 let činnosti); Jiří Vi-
táček, Luboš Vystavěl, Petr Vystavěl ml. a Sylva
Vystavělová (stužky za 10 let činnosti), Petr Vy-
stavěl st. a Jiří Michl (čestná uznání MSH); Petr
Vystavěl ml. a Petr Dobiášovský (čestná uznání
SDH za příkladnou práci).
Letošní oceňování se netýkalo pouze jednotli-

vých členů, nýbrž i celého sboru. V loňském roce
vydalo SH ČMS pro všechny hasiče České re-
publiky medaile a stužky u příležitosti stého vý-
ročí vzniku samostatného Československa.
Slavnostní předávání probíhala v jednotlivých
sborech v průběhu podzimu. Součástí této akce
byla i možnost objednání a zhotovení stuhy na
prapor, která by stoleté výročí připomínala při
každé oslavě, kde se prapor příslušného sboru
vyvěšuje. V pokladně městské části Praha - Kolo-
děje se ale potřebné prostředky k pořízení této
stuhy nenalezly, a tak si kolodějští hasiči na pod-
zim převzali z rukou starosty Městského sdru-
žení hasičů Praha pouze medaile. Nakonec se
našli lidé a podnikatelé, kteří si váží práce svých
hasičů! Díky jim byla stuha na letošní výroční
valné hromadě starostou MSH Praha Martinem

Zasedali kolodějští dobrovolníci.
Hasiči!

kolodějské noviny číslo 1/únor 201923

MČ Praha - Koloděje vás ve spolupráci s Městskou policií hl. m. Praha zve na cyklus 
vzdělávacích přednášek zaměřených na osvětu občanů v oblasti bezpečnostních rizik.
1. 26. února 2019 (úterý) - PROBĚHLO 

Téma „Prevence osobního bezpečí a zabezpečení majetku“
2.27. března 2019 (středa)

Téma „Senioři versus podvodníci a finanční gramotnost“
3.23. dubna 2019 (úterý) 

Téma „Prevence přepadení a bezpečný pohyb nejenom seniorů v provozu metropole“
Každý účastník besedy obdrží malý dárek. Všechny přednášky se konají v multifunkčním sále vždy od    16 hod.

Angela Morávková, starostka
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Wagnerem dodatečně slavnostně předána a za-
věšena na prapor sboru. O sponzorství se po-
starala firma Bimbohas se sídlem v Kolodějích.
Současně došlo ke slavnostnímu předání šeku
ve výši 10 000,- Kč majitelkou firmy paní Sylvou
Vystavělovou do rukou starosty SDH Praha -
Koloděje. Vyslechla slova upřímného poděko-
vání. 
Následovala diskuze. Děkujeme za slova pod-
pory zastupitelům městské části Marii Šoutové
a Martinu Vlčkovi, zástupci magistrátu hlavního
města Prahy Martinu Sedekemu, zástupcům
sborů dobrovolných hasičů z Klánovic, Újezda
nad Lesy a Bohnic a také zástupcům MSH
Praha.
Valnou hromadu ukončil starosta sboru Jiří Be-
neš. Zdůraznil, že SDH v Kolodějích je stále

funkční, prospěšný městské části a vychovává
novou generaci hasičů. Její členové pracují „srd-
cem“ a poctivě, jsou připraveni s odhodláním po-
moci komukoliv v nouzi.
Vyzdviženy byly zásluhy nově zvoleného místo-
starosty sboru Petra
Vystavěla ml. a veli-
tele jednotky Petra
Vystavěla st. Oceněn
byl mimo jiné i jejich
podíl na proměně
vnitřních prostor hasi-
čárny v loňském roce.
Všichni byli pozváni
na hasičský ples,
který letos proběhne 
v soboru 23. března

opět v Dubči ve Špejcharu. 
A tímto zveme i vás, všechny kolodějské občany!
Připravena je živá hudba k tanci i poslechu, bo-
hatá tombola a dobrá nálada!

Martin Kratina

Nový místostarosta Sboru dobrovol-
ných hasičů Praha–Koloděje Petr
Vystavěl ml. se narodil 19. 2. 1983 
v Praze 2.  V Kolodějích trvale bydlí od
roku 2009. Vyučil se v oboru proda-
vač. V současné době pracuje v oboru
jako bezpečnostní specialista. Sou-
časně se věnuje kolektivu mladých
hasičů.

Sport
FK Slavoj Koloděje

V sobotu 15. 12. proběhl v sokolovně 4. ročník KOLODĚJSKÉHO VÁ-
NOČNÍHO TURNAJE V MALÉ KOPANÉ. Turnaje se účastnilo celkem 6
mužstev a na prvním místě skončil zkušený tým STARCI. Bylo to jako vždy
velmi příjemné setkání před koncem roku. Velké díky patří všem pořada-
telům a účastníkům turnaje. 
Nicméně zima už pomalu vrcholí a jarní
část sezony se blíží. Bohužel, i přes veš-
keré snahy o zachování mužstva dospě-
lých, došlo v polovině sezóny k ukončení
činnosti z důvodu nedostatku hráčů. Nedá
se nic dělat, je třeba se koukat stále do-
předu a soustředit se především na vý-
chovu mladých fotbalistů Věříme, že za pár
let budou mít Koloděje opět dospělý fotbal.
Mladé fotbalistky a fotbalisti pilně trénují 
v úterý a ve čtvrtek nejen v nafukovací hale
a sokolovně, ale podařilo se domluvit i tě-

locvičnu v základní škole. Výběr mladší přípravky odehrál 2 turnaje, cel-
kem 9 zápasů v rámci akce Náš turnaj, která se koná v nafukovací hale na
hřišti a byly to další, tolik potřebné, zkušenosti pro nadcházející jarní tur-
naje v rámci OFS Praha - východ. 



Ping-pongové klání v kolodějské sokolovně
O posledním adventním víkendu se v naší sokolovně sešli příznivci stol-
ního tenisu. Na třech pingpongových stolech se nejdříve soutěžilo v dět-
ských kategoriích. Dvanáct juniorů ve věku od 11 do 14 let bylo
rozděleno do dvou kategorií.
Pět zdravě sebevědomých hráčů se zařadilo mezi pokročilé a sehráli
turnaj systémem každý s každým. Vítězem se bez ztráty setu stal újezd-
ský Adam Brůček, který se stolnímu tenisu věnuje pravidelně v rámci
sportovního oddílu. Na pomyslných stupních vítězů jej doplnili bratři Ze-
manovi – druhý Kryštof a třetí Tadeáš.
V kategorii začátečníků bylo sedm hráčů nejdříve rozděleno do dvou
skupin, z nichž vždy první dva postoupili do finálových bojů. Na vítězství
nakonec dosáhl Tomáš Janda, který ve finále porazil Josefa Talače. V
zápase o třetí místo pak vybojoval bronzovou medaili v podobě modré
fidorky Lukáš Procházka.
Odpoledne patřila sokolovna dospělým účastníkům. Do turnaje ve dvou-
hrách se přihlásilo 15 hráčů. Zajímavostí je účast tří rodinných dvojic (otec
a syn) a 5 členů kolodějského volejbalového oddílu. Borci byli rozděleni do
3 základních skupin, kde bojovali o 8 míst, která zaručovala boje o nej-
vyšší příčky. Zápasy ve skupinách nejpřesvědčivěji a bez ztráty setu pro-
šli Jiří Gregor a vozíčkář Bohouš Hůlka, kteří pokračovali ve spanilé jízdě
i vyřazovacím pavoukem a rozdali si to nakonec ve finále o celkové vítěz-
ství. Po tvrdém boji zvítězila strojová hra Bohouše Hůlky, který si z kolo-
dějské sokolovny odnesl pohár za 1.místo. V bitvě o 3.místo dominoval
Matěj Folauf, který porazil Martina Lukáče.
Pro kolodějské může být zklamáním, že první čtyři místa obsadili mimo-
kolodějští borci, ale zároveň to může být i výzva do dalších ročníků. Pří-
slibem je početná účast kolodějských dětí, z nichž bych rád zmínil

Rádi bychom založili další tým mladší přípravky pro ročníky 2011 a 2012, který by
od září 2019 hrál pravidelné mistrovské turnaje Okresního fotbalového svazu
Praha - východ. Tímto apelujeme na Vás občany. 
Hledáme pro tento tým trenéra, který umí pracovat s dětmi a má časové mož-
nosti. V případě zájmu prosím kontaktujte Dana Kubína na 608 226 182. 

Děkujeme za pomoc!
Fotbalu zdar!
Za FK Slavoj Koloděje Tomáš Pravda

Informace o zimní činnosti našeho sdružení
Vzhledem k tomu, že v tomto čase nelze provozovat venkovní akce, vy-
měnili jsme, tak jako každý rok, petanquové koule za větší, bowlingové. 
Scházíme se společně na pravidelné nedělní turnaje na perfektně udržo-
vaných drahách v Praze -Kyjích. Je jen škoda, že tam dochází pouze
menší část našich příznivců. 
Avšak jaro se pomalu blíží, a proto bych rád upozornil na předpokládané
termíny turnajů v petanque v tomto roce:

SAKO –Petanquový kolodějský oddíl

Těšíme se na příjemně strávený čas ve společnosti sousedů a našich přá-
tel, zvláště z řad KKS, kteří nám vždy a ochotně se vším pomáhají.

Za SAKO Vladimír Beran    

10. „jubilejní“ jarní turnaj v petanque se bude konat 4. května 2019
10. podzimní turnaj v petanque je plánován na 7. září 2019
Termín dětského turnaje bude upřesněn dodatečně dle dohody s MČ 
a dalšími spolky

třináctiletého Tondu Ženatého, který se kromě účasti v dětském turnaji při-
hlásil i místo svého staršího bratra do turnaje dospělých, kde nakonec ob-
sadil skvělé 10.místo. Během turnaje se navíc někteří účastníci živě
zajímali o možnost založit v Kolodějích oddíl stolního tenisu. Pokud k tomu
opravdu dojde, myslím, že o budoucnost ping-pongu v Kolodějích bude
dobře postaráno.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří mi s organizací ping-pongo-
vého dne pomáhali. Jmenovitě pak Tomášům Rokosovi (rezervace soko-
lovny) a Holinkovi (propagace), Lukáši Jirmannovi (zapůjčení stolu),
Vráťovi Skrbkovi st. (občerstvení a organizace), mému synovi Ondrovi (ob-
čerstvení), Vráťovi Skrbkovi ml. (občerstvení) a mému bráchovi Pavlovi
(transport). Jsem přesvědčen, že se první ročník vydařil a budu se těšit na
hojnou účast v příštím roce.

Za TJ Slavoj Koloděje sepsal Tomáš Chytil

tJ Slavoj Koloděje
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Staré pivní lahve 
s vylisovanými nápisy 
koupí sbčratel. 
Tel.: 605 224 855

dámská 
krejčová

Milena Štaincová
K Dubči 266/21

Praha 9 - Koloděje

Tel.: 281 972 019
Mobil: 606 251 067

Vám ušije, 
opraví 

i přešije 
cokoliv 

dle 
Vašeho přání
i z úpletového 

materiálu.

e

Zde by mohla být 
i Vaše inzerce.

Zájemci o případnou inzerci se mohou
obrátit na ÚMČ Praha - Koloděje:
kristyna.mandova@kolodeje.cz

Zájemci o uveřejnění významných jubileí 
a rodinných událostí svých blízkých 

v Kolodějských novinách se mohou obrátit 
na ÚMČ Praha Koloděje:

kristyna.mandova@kolodeje.cz

a domluvit si znění blahopřání. 



Montáž a prodej autodoplňků
• Autoalarmy GPS/GSM, SHERLOG
• Lokalizační jednotky
• Mechanické zabezpečení Construct
• Černé skříňky
• Tažná zařízení
• Autofólie protisluneční a bezpečnostní
• Hands free sady
• DRL světla (LED denní svícení)
• Parkovací asistenty a kamery
• Autorádia, repro, antény, monitory
• opravy autoelektriky a dokódování 

výbavy vozidel

Tomáš Vítek - TOMÁŠ
K Běchovicům 371/29, Praha 9 - Koloděje

Tel.: 602 566 806, 602 205 090
e-mail: info@fa-tomas.cz, www.fatomas.cz
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